令和４年１１月１８日

池田町長 甕 聖章 様

 池田町議会議長

 矢 口 新 平

令和５年度池田町予算に関する要望書

日頃、町民福祉の向上と町発展にご尽力いただき御礼申し上げます。円安やロシアのウク

ライナ侵略の影響もあり諸物価が高騰し、町民生活は厳しさを増しています。令和５年度の

予算が町民の暮らし向上と町の発展に資することを願い下記の事項を要望いたします。

ご検討いただき、予算編成に活かしていただきますようお願い申し上げます。誠に恐縮で

すが、検討結果は１２月５日までに文書にてご回答を願います。

記

１， 令和５年度予算編成は、次の点に留意して策定してください。

１) 町民生活を支援する予算編成を行うこと。特に、生活弱者の実態を把握し支援策を

講じること。

２) 厳しい財政状況を改善するため、経常収支比率、実質公債費比率等の財政指標を好

   転させ、健全財政を目指す予算編成とすること。

３) 予算編成は、財政調整基金の繰入に頼らない編成とすること。

４) 会染保育園、会染西部圃場整備非農用地、社口原農地等の事業について、方向性を

示し議会と協議すること。

５) 基金積立について、特定目的基金の積立目標額を定めること。

① 庁舎建替えについて公共施設個別計画では明確な方針が示されていないので、検

討委員会を立上げ、建替え場所・費用調達などの検討を始めること。また、来年

度予算から庁舎建設基金を設置し、積立てる予算を編成すること。

６)行財政改革推進委員会答申を尊重し、予算編成に反映すること。

① 職員駐車場については令和８年度までの間、職員から使用料を徴収する予算編

成を行うこと。

② 補助金についての答申を精査し、来年度予算に活かすこと。特に社会福祉協議会、

商工会、観光協会への補助金については精査すること。

③ ハーブセンター東側のハーブ園管理の体制改善について議会に示すこと。

７) 令和５年度予算編成方針及び財政シミュレーションを早期に議会に示すこと。

２， 交流センター東の商業等活性化エリアは町なかの活性化として活用する当初の目的

を踏まえ、将来の見通しを含めた活用方法を良く検討し、町民・議会の意見も聞き進

めること。

以上